
PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025.  ANO XXXV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3980

10ª LEGISLATURA
3ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 04 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/lei_4294-2023_67773.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

2 3980

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 448/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Lívia Alves  Costa, matrícula 170531, do 
cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, do Gabinete do 
Deputado Luciano Oliveira, a partir de 21 de fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 449/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Earley Gonçalves de Almeida, matrícula 
1186547, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, do 
Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 10 de março de 
2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 450/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edivando Domingos Ferreira de Almeida 
para o cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete 
do Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 10 de março de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 451/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Walas Fernandes dos Santos do cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário da Presidência, 
da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 21 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 452/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Danyevilly Marinho de Melo para o cargo 
em comissão de Assistente Parlamentar Intermediário da Presidência, 
na Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 21 de 
fevereiro de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 453/2025

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Luiz Carlos da Silva Feitosa Muniz para o 
cargo em comissão de Assistente de Contrato e Convênios da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de fevereiro 
de 2025.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

3 3980

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 112/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir 
de 1º de fevereiro de 2025:

- Jarlueijane Ferreira Menes, matrícula 1186548, de SP-11 para SP-2;

- Kenia Cristina Vieira, matrícula 1186449, de SP-13 para SP-6;

- Micheli Silva Costa, matrícula 166601, de SP-11 para SP-13;

- Raimunda Leide Alves Guida Vasconcelos, matrícula 
1186452, de SP-13 para SP-8.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 30 dias do mês de janeiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 208/2025 - DG
* Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, c/c 133, §2º da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 
2023, considerando a Portaria nº 415 - CSS, de 14 de fevereiro de 2025, 
publicada no Diário oficial 6.758 e Apostila CCI nº 13 - APT, de 17 de 
fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial nº 6759,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o servidor ADRIANO RODRIGUES DE 
MORAES, matrícula 961301-1, Professor Normalista, integrante do 
quadro de pessoal da Secretaria da Educação, no Gabinete do Deputado 
Jair Farias, no período de 1º de fevereiro a 31 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 1º dia de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 214/2025- DG
* Republicado por incorreção

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o 
disposto art. 116, inciso IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
considerando a Portaria nº 81/2025 - GAMP/DGP, da Diretoria de Gestão 
Profissional, do Quartel do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Tocantins, de 7 de fevereiro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR o militar Anderson Rocha de Barros, Primeiro 
Sargento, matrícula 74060-1, na Assessoria Policial Militar da Assembleia 
Legislativa do Estado do Tocantins, a partir de 7 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 7 de fevereiro de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 18 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 226/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial do 
Estado através do Despacho nº 1528/2025, Processo nº 58/2025,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor RICARDO ISHIBASHI MOREIRA DE ALMEIDA, matrícula 
nº 704, pelo prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de 
06/02/2025 a 07/03/2025. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral

PORTARIA Nº 227/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 11 de agosto de 2023, e 
com fulcro no art. 89 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, e

CONSIDERANDO a manifestação da Junta Médica Oficial 
do Estado através do Despacho nº 1543/2025, Processo nº 12.222/1998,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora ROSSANA CARLA DE SOUZA CARVALHO TEIXEIRA 
LOPES, matrícula nº 4601, pelo prazo de 30 (trinta) dias consecutivos, 
no período de 05/02/2025 a 06/03/2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
 Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, SEGUNDA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2025 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº

Diário Da
assembleia

4 3980

PORTARIA Nº 230/2025 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, 11 de agosto de 2023, alterada 
pela Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023, e considerando a Portaria 
CCI nº 458 - CSS, de 19 de fevereiro de 2025, publicada no Diário Oficial 
nº 6.762 e na conformidade do Termo de Cooperação Técnica nº 24, de 
09 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR Diorge Gomes Santana, matrícula 1205994-1, 
militar, integrante do quadro de pessoal da Policia Militar do Estado do 
Tocantins, na Assessoria Policial Militar da Assembleia Legislativa do 

Estado do Tocantins, no período de 1º de março a 31 de 
dezembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir do dia 1º de março de 2025.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 21 dias do mês de fevereiro de 2025.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral 

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DE CONTRATO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONTRATO: nº 001/2025.

PROCESSO: nº 015/2025.

CONTRATANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins.

CONTRATADA: LD Locações e Eventos Ltda. CNPJ nº 09.405.686/0001-75.

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa 
especializada no serviço de locação, montagem e desmontagem de 
materiais para atender a demanda da Diretoria de Relações Públicas e 
Cerimonial na realização de sessões solenes, visitas oficiais e eventos 
institucionais promovidos por esta Casa de Leis, conforme especificações 
constantes na proposta de preços e no Termo de Referência, partes 
integrantes do Processo de Dispensa de Licitação nº 015/2025.

VALOR DO CONTRATO: Valor total da aquisição dos produtos, descrito 
na cláusula primeira deste termo de contrato é de R$ 54.535,00 (cinquenta 
e quatro mil, quinhentos e trinta e cinco reais).

VIGÊNCIA: O presente contrato terá plena vigência a partir de sua 
assinatura até 12 (doze) meses ou até que seja finalizado os respectivos 
créditos orçamentários, para a realização do fornecimento do objeto, 
podendo ser prorrogado de acordo com a legislação vigente.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas resultantes deste aditivo 
ocorrerão à conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 01010 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins. 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2183 - Coordenação e manutenção 
os serviços administrativos gerais. Elemento da Despesa: 3.3.90.39 - 
Outros Serviços de Terceiros.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 21 de fevereiro de 2025. 

SIGNATÁRIOS: Deputado Amélio Cayres - Presidente ALETO. Maria 
Sônia Barbosa da Silva - Representante da Empresa LD Decorações 
Eventos Ltda.


	_Hlk167460966
	_Hlk158024884
	_Hlk158024910
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos



	Bot: 
	Botão 2: 
		2025-02-24T09:37:59-0300
	LUCIANO MACHADO PEREIRA:86422880197




